§ 157. *cf. infra 1, 171. Ulp. 11, 8. C. Th. 3, 17, 2 (a. 326). C. 5, 30, 3 (a. 472). C. I. L. VI. 1527 l. 14. 15 (Bruns 1^r, 322).*

§ 158. = *I. 1, 15, 3. cf. infra 3, 27; 51. Ulp. 11, 9. D. 26, 4, 5, 5 (Ulp. 1012). 26, 4, 3, 9 (Ulp. 2838). 4, 5, 7 pr. (Paul. 222). ciuilis ratio] cf. D. 50, 17, 8 (Pomp. 430). 4, 5, 8 (Gai. 107).*

§ 159. = *I. 1, 16 pr. cf. Ulp. 11, 10. D. 4, 5, 1 (Gai. 106). 4, 5, 11 (Paul. 1628). Cic. top. 6, 29. Fest. v. deminutus capite p. 70 (Bruns II^r, 7). Boeth. l. 2 ad Cic. top. 4, 18 (p. 302 B.). Auson. Grap. 65.*

§ 160. *cf. I. 1, 16, 1. Ulp. 11, 11. incensis] cf. Dionys. 4, 15 in fine. 5, 75. Liv. 1, 44, 1. Cic. p. Caec. 34, 99. qui contra eam legem] cf. supra 1, 27. senatus consulto Claudiano] cf. supra 1, 81: 91.*

eorum coierint. 161. Minor siue media est kapitis diminutio¹, cum ciuitas amittitur, libertas retinetur²; quod accidit ei, cui aqua et igni interdictum fuerit. 162. Minima est capitis diminutio, cum et ciuitas et libertas retinetur², sed status hominis conmutatur; quod accidit in his, qui adoptantur, item in his, quae coemptionem faciunt, et in his, qui mancipio dantur quique ex mancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur aut manumittatur, totiens capite diminuatur. 163. Nec solum maioribus capitis diminutionibus ius adgnationis corrumpitur, sed etiam minima; et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipauerit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit. 164. Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximo gradu sunt. |

vv. 17.

3

165. Ex eadem lege XII tabularum libertarum⁴ et inpuberum libertorum⁵ tutela ad patronos liberosque eorum pertinet; quae et ipsa tutela legitima uocatur,

1) dimidia V. 2) retineretur V. 3) *Hollweg statuit in his 17 versibus Gaium primum eg sse de leg timu gentilium tutela, ad quam lector remittatur infra 3, 17. quid secutum sit, ignoratur.* 4) liberarum V. 5) liberorum V.

§ 161. = I. 1, 16, 2. cf. Ulp. 11, 12. D. 4, 5, 5 pr. (Paul. 221). supra 1, 128.

§ 162. = I. 1, 16, 3. cf. Ulp. 11, 13. D. 4, 5, 3, 1 (Paul. 220). infra 3, 83. 4, 38. adoptantur] cf. supra 1, 97 sq. coemptionem] cf. supra 1, 113 sq. mancipio dantur] cf. supra 1, 117 sq. ex mancipatione manumittuntur] cf. supra 1, 132 sq.

§ 163. cf. Ulp. 11, 9. I. 1, 15, 3. D. 26, 4, 2 (Ulp. 2832). C. 5, 30, 4 (a. 495).

§ 164. = I. 1, 16, 7. cf. Gai epit. 1, 7, 1. D. 26, 4, 9 (Gai. 264). lex Salp. c. 29 in fine (Bruns I⁷, 146).

§ 165. = I. 1, 17. cf. Gai epit. 1, 7, 1. Ulp. 11, 3. D. 26, 4, 3 pr. (Ulp. 2838). 26, 4, 5 (Ulp. 1000). Schol. Bob. ad Cic. p. Flacco 34, 84 (p. 244 B.). Script. Hist. Aug. M. Anton. 11, 8. Boeth. l. 4 ad Cic. top. 8, 33 (p. 335 B.).

non quia nominatim ea lege de hac tutela cauetur, sed quia proinde accepta est per interpretationem, atque si uerbis legis *introducenda*¹ esset: eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si | intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosue eorum pertinere, crediderunt ueteres uoluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, quia et agnatos, quos ad hereditatem uocauit, eosdem et tutores esse iusserat.

[De fiduciaria tutela.²] 166. Exemplo patronorum recepta est³ et alia tutela, quae et ipsa legitima uocatur. nam si quis filium nepotemue aut pronepotem inpueres, uel filiam neptemue aut proneptem tam puberes quam inpueres alteri ea lege mancipio dederit, ut sibi remanciparentur, remancipatosque manumiserit, legitimus eorum tutor erit. 166^a. Sunt et aliae tutelae, quae fiduciariae uocantur, id est quae ideo nobis competunt, quia liberum caput mancipatum nobis uel a parente uel a coemptionatore manumiserimus.⁴ 167. Sed Latinarum et Latinorum impuberum tutela non omni modo ad manumissores libertinorum⁵ pertinet, sed ad eos, quorum

1) *introducenda Inst. accepta V.* 2) *de fiduciaria in V. spatium relicto scriptum est post sequens patronorum.* 3) *recepta est] rectae V. hic inseruit Krueger paragraphum compositam ex Inst. Inst. 1, 18 et Gai. 1, 172 cumque secutus est Hu.; quam nos leuiter mutauimus. nam 'deinceps' uice adiectiui fungens, quod ex Inst. Inst. receperunt et Kr. et Hu., inter classicos auctores unus Ulpianus usurpauit. cf. E. Th. Schulze, Ztschr. d. Sav. Stiftg. VIII, 290.* 4) *'cum Gaius de tutelis fiduciariis plurali numero loquatur, dubitari potest, num eam quoque, quae in Inst. 1, 19 sola remansit, commemorauit. nec tamen hoc loco iniuria ei a librario facta esse uidetur. cf. 1, 175'. Hu.* 5) *liueris | ineorum V. liberosque eorum Kniep.*

§ 166. *cf. I. 1, 18. infra 1, 172; 175. D. 26, 4, 3, 10 (Ulp. 2838). C. 2, 20 (21), 5 (a. 293). 5, 61, 2 (1) (a. 294).*

§ 166^a. = *I. 1, 19. supra 1, 115. infra 1, 172; 175; 195^a. Ulp. 11, 5. D. 26, 4, 4 (Mod. 14).*

§ 167. *cf. Ulp. 11, 19. supra 1, 35. infra 3, 56. lex Salp. 28 (Brunns I⁷, 144). lege Iunia] cf. supra 1, 22.*

ante manumissionem ex iure Quiritium fuerunt: unde si ancilla ex iure Quiritium¹ tua sit, in bonis mea, a me quidem solo, non etiam a te manumissa Latina fieri potest, et bona eius ad me pertinent, sed eius tutela tibi competit; nam ita lege Iunia cauetur. itaque si ab eo, cuius et in bonis et ex iure Quiritium ancilla fuerit, facta sit Latina, ad eundem et bona et tutela pertinent.²

168. Agnatis et patronis et liberorum capitum manumissoribus permissum est feminarum tutelam alii in iure cedere; pupillorum autem tutelam non est permissum cedere, quia non uidetur onerosa, cum tempore pubertatis finiatur. 169. Is autem, cui ceditur tutela, cessicius tutor³ uocatur. 170. Quo mortuo aut kapite diminuto reuertitur ad eum tutorem tutela, qui cessit⁴; ipse quoque, qui cessit, si mortuus aut kapite diminutus sit, a cessicio⁵ tutela discedit et reuertitur ad eum, qui post eum, qui cesserat, secundum gradum in ea tutela habuerit. 171. Sed quantum ad agnatos pertinet, nihil hoc tempore de cessicia tutela quaeritur, cum agnatorum tutelae in feminis lege Claudia sublatae sint. 172. Sed fiduciarios quoque quidam putauerunt cedendae tutelae ius non habere, cum ipsi se oneri subiecerint. quod etsi placeat, in parente tamen, qui filiam neptemue aut proneptem alteri ea lege mancipio dedit, ut sibi remanciparetur, remancipatamque manumisit, idem dici non debet, cum is et legitimus tutor habeatur et non minus huic quam patronis honor praestandus sit.⁶

1) fuerunt—Quiritium *suppl. Hu.*

2) pertinet V.

3) tutor *Goeschen.* uocatur V.

4) *corr. ex cessauit V.*

5) a cessicio *Goeschen.* accessio V.

6) est V.

168. *cf. Ulp. 11, 6; 8; 17. Boeth. l. 4 ad Cic. top. 11, 46 (p. 342 Bait.). infra 1, 196.*

§§ 169. 170. *cf. Ulp. 11, 7. C. I. G. 2941 (= Dessau 8875).*

§ 171. *cf. Ulp. 11, 8. supra 1, 157.*

§ 172. *cf. supra 1, 166. infra 1, 175. I. 1, 18.*

173. Praeterea senatus consulto mulieribus permis-
sum est in absentis tutoris locum alium petere, quo
petito prior desinit; nec interest, quam longe absit¹
is tutor. 174. Sed excipitur, ne in absentis patroni
locum liceat libertae tutorem petere. 175. Patroni |
autem loco habemus etiam parentem, qui ex eo, quod 48
ipse sibi remancipatam² filiam neptemue aut proneptem
manumisit, legitimam tutelam nactus est. *sed*³ huius
quidem liberi fiduciarii tutoris loco numerantur; pa-
troni autem⁴ liberi eandem tutelam adipiscuntur, quam
et pater eorum habuit. 176. Sed aliquando etiam in
patroni absentis locum permittitur tutorem petere,
ueluti ad hereditatem adeundam. 177. Idem senatus
censuit et in persona pupilli patroni filii. 178. Nam
et⁵ lege Iulia de maritandis ordinibus ei, quae in legi-
tima tutela pupilli sit, permittitur dotis constituendae
gratia a praetore urbano tutorem petere. 179. Sane
patroni filius, etiamsi impubes sit, *tamen*⁶ libertae effi-
cietur tutor, quamquam in nulla re auctor fieri potest,
cum ipsi nihil permissum sit sine tutoris auctoritate
agere. 180. Item si qua in tutela legitima furiosi aut
muti sit, permittitur ei senatus consulto dotis consti-
tuendae gratia tutorem petere. 181. Quibus casibus
saluam manere tutelam patrono patronique filio mani-
festum est. 182. Praeterea senatus censuit, ut si tutor

1) absit *Krueger*. aberit V. 2) rem mancipatam V.
3) *add. Polenaar*. 4) patroni autem] autem patroni V.
5) e V. 6) *addidit Hu.*

§§ 173. 174. *cf. Ulp.* 11, 22.

§ 175. *cf. supra* 1, 166; 172. I. 1, 19 *cum Theophilo*.

§§ 176. 177. *cf. Ulp.* 11, 22.

§ 178. *cf. Ulp.* 11, 20. D. 23, 3, 61 *pr.* (*Clem.* 5). 26, 5, 3
(*Ulp.* 2018). 26, 5, 7 (*Ulp.* 2255). lege Iulia] *cf. supra* 1, 145.

§ 179. *cf. I.* 1, 25, 13.

§ 180. *cf. Ulp.* 11, 21. D. 26, 1, 17 (*Paul.* 1781). 26, 4,
10, 1 (*Herm.* 51). 26, 1, 1, 2; 3 (*Paul.* 556).

§ 182. *cf. Ulp.* 11, 23. D. 40, 5, 41, 2 (*Scaev.* 287). 26, 2,
11, 1—3 (*Ulp.* 2835). C. 5, 36, 2 (*a.* 228). 5, 36, 4 (*a.* 260).

pupilli pupillaeue suspectus a tutela remotus sit siue ex iusta causa fuerit excusatus, in locum eius alius tutor detur, quo facto prior tutor amittit tutelam.

49 183. Haec omnia similiter et Romae et in prouinciis obseruantur, scilicet ut¹ in prouinciis a praeside prouinciae tutor *peti debeat*.

184. Olim cum legis actiones in usu erant, etiam ex illa causa tutor dabatur, si inter tutorem et mulierem pupillumue lege² agendum erat: nam quia ipse tutor in re sua auctor esse non poterat, alius dabatur, quo auctore legis actio perageretur: qui dicebatur praetorius tutor³, quia a⁴ praetore urbano dabatur.⁵ sed post sublatas legis actiones quidam putant hanc speciem dandi tutoris in usu esse desisse; aliis autem placet adhuc⁶ in usu esse, si legitimo iudicio agatur.

185. Si cui nullus omnino tutor sit, ei datur in urbe Roma ex lege Atilia a praetore urbano et maiore parte tribunorum plebis, qui Atilianus tutor uocatur; in prouinciis uero a praesidibus prouinciarum *ex lege*

1) et V. 'ceterum supplemento ut in ed. Krueg. h. l. non opus, cum Romae a praetore urbano tutorem peti Gaius ipse iam ante dixerit'. Hu. 2) pupillumue lege] pupillumque legem V. 3) tutelae V. 4) aut V. 5) datur V. 6) athunc V.

§ 183. cf. Ulp. 11, 20. *lex Salp. c. 29* (Bruns I¹, 146).

§ 184. cf. Ulp. 11, 24. I. 4, 10 pr. 1, 21, 3. D. 26, 1, 5 (Pomp. 641). 26, 1, 3, 2—4 (Ulp. 2837). 27, 3, 9, 4 (Ulp. 1014). 26, 1, 4 (Paul. 1780). C. 5, 44. quia ipse tutor etc.] cf. D. 26, 8, 22 (Lab. 216). 26, 8, 1 pr. (Ulp. 2425). 26, 8, 5 pr. (Ulp. 2854). legitimo iudicio] cf. *infra* 4, 103 sq.

§ 185. = I. 1, 20 pr. cf. Gai epit. 1, 7, 2. Ulp. 11, 18. *infra* 1, 195. D. 3, 1, 3 pr. (Ulp. 290). 46, 7, 3, 5 (Ulp. 1704). *lex Atilia*] cf. Liv. 39, 9, 7. Cic. Verr. 2, 1, 56, 146. Boeth. l. 4 ad Cic. top. 8, 33 (p. 335, 2 Bait.; urbani praetoris iurisdictione formatur). Schol. Sin. 45. 54. l. Iulia et Titia] cf. Diod. 37, 8, 4 Dind. (Excerpt. Vales. p. 397). Theoph. 1, 20 (p. 76 Ferr.). Schol. Sin. 54. *lex Salp. 29* (Bruns I¹, 146). Pap. Oxy. 4, 720 (Bruns I¹, 421). 12, 1466. Zeitschr. Sav. Stiftg. 40, 359.